Quoniam sint causa iusta ad dispensandum? Ex p. 8. tr. 3. ref. 7. p. 183.

An quando intercedit iusta causa, teneatur Superior dispensare? Et etiam quartus, quando dispensatio est debita, & quando est gratia? Et explanatur, quod in quatuor casibus dispensatio est debita, extra quos non erit debita, sed gratia. Et infertur, quod teneatur Episcopus dispensare cum Clerico, non residat ratione studi, & in demissionibus matrimonij, & in interstitiis, & aliis simili bus. Ex p. 8. tr. 3. ref. 27. ibid.

An falso delegatus teneatur dispensare, si ad ista causa sufficiens? Et an excusetur Regulares nolentes dispensationes votorum concedere penitentibus virtute suorum privilegiorum? Et quid, si privilegium sit concessum in favorem pauperis, & est privilegium Bullæ Cruciatæ, & Jubilai? Ex p. 8. tr. 3. ref. 28. p. 184.

An causa dispensationis debeat esse manifeste iusta, an potius sufficiens causa iusta dubia? Et an idem dici possit, quando Superior dispensat in causa tantum probabili? Et quid, quando dubium est, an causa aliqua dispensandi existat? Ex p. 8. tr. 3. ref. 29. ibid.

An Superior possit dispensare in dubio, si causa sit iusta? Et docetur pro praxi, cum dubitatur an sine dispensatione teneatur quis jejunare, vel aliam legem servare, eo ipso esse sufficiens causam ad dispensandum, nec opus esse aliqua commutatione. Ex p. 4. tr. 3. ref. 44. ibid.

An licet possit Prelatus dispensare, quando dubitatur utrum causa dispensationis sit iusta? Ex p. 1. tr. 10. ref. 31. p. 185.

20. An

Index Tractatum,

20. An inferior possit dispensare in lege Superioris, quando debetur, quicauis egeat dispensatione? Ex part. 8. tr. 3. ref. 72. ibid.
21. An Episcopus, v. quando debitat, an res egeat dispensatione, possit in lege Superioris dispensare? Ex p. 40. tr. 3. ref. 46. ibid.
22. Quando casus dubius egeat dispensatione? Et an Episcopus possit dispensare in lege Pontificia, quando dubium est, an casus egeat dispensatione? Et an Prelatus inferior possit dispensare in legibus Superioris, si ei interdictum non sit? Et an Episcopus possit in sua Diocesi, quidquid potest Papa in tota Ecclesia nisi a Pontifice proscripturus? Ex p. 3. tr. 6. & Mifc. 2. ref. 82. ibid.
23. An possit Episcopus dispensare in lege Pontificia, quando in ea dispensare posse conceditur, non tamen cui concedatur? Et aliqua notabilia circa hoc in textu hujus Resolutionis explanantur. Ex part. 8. tract. 3. refolut. 18. p. 186.
24. An Episcopus jure ordinario possit dispensare in lege Concilii, seu Summi Pontificis quoties facultas dispensandi non admittitur? Et rotatur, quod quando Concilium, seu Summus Pontifex censuram absolutoriam non reservat, potestatem Episcopis absolvendi ab illa videatur concessisse. Ex p. 3. tr. 5. & Mifc. 1. ref. 23. p. 187.
25. An Episcopus sine aliqua delegatione possit dispensare in legibus Summi Pontificis, quando non constat a Pontifice restrictam fuisse potestatem eius? Et an, quidquid potest Papa in toto orbe potest Episcopo in sua Diocesi, nisi expressè prohibetur? Et ister caters, que in corpore hujus Resolutionis explanantur, & inferuntur, tandem notatur Parochos non posse dispensare in legibus, si attendatur jus precise, sed consuetudine tamen dispensant in ieiunio, & observatione Festorum, etiam si adiri posset Episcopus. Ex part. 8. tract. 3. ref. 11. ibid.
26. An sint aliqui casus, in quibus Episcopi possint dispensare in legibus Pontificis, etiam si non habeant expressam potestatem? Et pro praxi Superioris difficultatem in textu hujus Resolutionis aliqui diversi causi enumerantur, & inferuntur, in quibus potestas dispensandi debet dici ordinaria, potius quam delegata. Et notatur etiam potestatem, quam habet Legatus, & ex privilegiis Superioris Religium ad dispensandum cum Religiosis, & ad illos absolvendum esse etiam ordinariam, & non delegatam. Ex quo inferitur posse hanc potestatem delegare. Et tandem queritur, an Episcopus possit cum subdito dispensare, ut nunquam in tota vita jejuner, vel ut Sacerdos nunquam reciter? Ex p. 8. tr. 3. ref. 12. p. 189.
27. An Episcopi habeant tantam potestatem in suis Diocesibus, quantum habet Summus Pontifex in universo orbe; ubi agitur quafio, an possit dispensare in legibus Pontificis? Ex part. 7. tract. 10. & Mifc. 1. ref. 36. p. 190.
28. An Episcopus possit dispensare non admonito Summo Pontifice, quem in causa panperum suis sumptibus admonere potest? Ex p. 1. tr. 10. ref. 57. p. 191.
29. An Metropolitani possint dispensare cum Episcopis suffraganeis? Ex p. 8. tr. 3. ref. 13. ibid.
30. An Metropolitani possint dispensare cum subditis suorum suffraganeorum? Et an saltem si Episcopus suffraganeus dispensationem petitam deneget, quando dispensare tenetur, possit Archiepiscopus per appellationem aditus dispensare? Et quid, si adit causa justa, sed non tenetur, vel non sit subditus debita, sed mere gratuita; aut partim gratuita, & partim debita? Ex part. 8. tract. 3. ref. 14. p. 192.
31. An Metropolitans extra causas supradictas possit saltem tempore visitationis dispensare cum subditis suffraganeorum, sicut potest confessiones audire, & absolvere paenitentes? Ex p. 8. tr. 3. ref. 15. ibid.
32. An in extraordinario aliquo eventu possint inferiores dispensare in legibus Superiorum; sive lex sit de matrimonio impediendo; vel de aliqua irregularitate; vel reservante voti, aut similium? Et an quies Episcopus potest certiorum facere Pontificem, & parvem eorum, cum quibus dispensandum est, supplere, ut negotium ad Pontificem deferratur, dispensare Episcopus non possit? Ex p. 8. tr. 3. ref. 71. p. 193.
33. An sit valida dispensatio facta ab inferiori in lege Superioris, non praeconita prius causa quando re vera causa erat iusta & legitima? Et si subditus utatur tali dispensatione, negre peccet venialiter? Ex part. 1. tr. 10. ref. 34. ibid.
34. An dispensatio inferioris in lege Superioris, existente iusta causa, sed sine eius cognitione, valida sit? Et in dicto casu, quamvis dispensatio sit valida, an ita dispensans peccet mortaliter? Ex p. 8. tract. 3. refolut. 21. ibid.
35. An inferior possit dispensare sine cognitione causa, si in potestate dispensandi exprimantur nomina nulla facta mentione cognitionis causa? Et ex doctrina huius questionis inferitur inferioris dispensantem sine causa in lege Superioris peccare, & subditum ita dispensatum peccare potest, quores dicitur a dispensatione utiliter. Ex p. 8. tract. 3. ref. 19. p. 194.
36. An valid sit dispensatio a Prelato inferiori, bona fide dispensante in causa non iusta, & ideo in tali causa, an tuus sit subditus, quamvis postea constet causam non sufficientem? Ex p. 8. tract. 16. ref. 33. p. 195.
37. An si Prelatus bona fide judicaverit causam dispensandi esse justam, cum re vera non sit, valeat dispensatio? Ex p. 8. tr. 3. ref. 20. ibid.
38. An quando inferior dispensat in lege Superioris possit imponere aliquod onus ei, cui dispensatur? Et quid, si Episcopus dispensat super aliquam irregularitatem orta ex delicto? Et an quando ipsemet legislator dispensat in lege sua, tunc si dispensatio non est debita sed gratia potest imponere aliquod onus ei, cum quo dispensat? Ex p. 8. tract. 3. ref. 21. p. 196.
39. An dispensatio inferioris in propriis legibus absque causa sit valida? Idem dicendum est, quando Superior, vel aequalis Successor dispensat absque causa in lege inferiori, vel aequalis predecessoris. Et quid, si Episcopus in Synodo Diocesana, vel Archiepiscopi in Synodo provinciali dispensat sine causa? Et quid de Legato Apostolico, qui plenam habet a Pontifice potestatem, an proinde eius dispensatio sine causa etiam data sit valida? Et additur Episcoporum regularium loquendo non posse dispensare sine causa in sua lege, quando illa translatet in contraria. Ex p. 8. tract. 3. ref. 26. ibid.
40. An Episcopus possit dispensare in suis Constitutionibus a Papa confirmatis? Ex part. 8. tract. 3. refolut. 73. p. 197.
41. An in aliquo casu dispensatio Episcopi in suis legibus sine causa sit valida? Et quid, si illa Constitutione fuerint auctoritate Pontificis confirmatae? Et quid est dicendum, si predictis Constitutionis Episcopus juramento confirmaverit? Ex p. 9. tr. 6. & Mifc. 1. ref. 40. alias 41. p. 198.
42. An Episcopus possit dispensare, quamvis perens prius adiutus Pontificem, qui dispensationem negavit, iudicans causam propositam non esse iustum? Et notatur etiam, qui impetravit dispensationem a Pontifice voti, in quo poterat Episcopus dispensare, posse ad ipsam configere, ut dispense. Dicendum est etiam posse configere ad potentem ex privilegio, ut dispense. Ex part. 8. tract. 3. ref. 49. ibid.
43. An Episcopus possit cum Regularibus excepta dispensare, si ipsi cedat exemptioni? Et an hoc intelligatur causa, quo in Prelato Superiori non est potestas ab olvidandi, vel dispensandi? Et an nomine Episcopi in presenti intelligatur tantum Episcopos loci, in quo Religiosus ortus est, vel habet domicilium, aut saltem commoratur? Ex part. 8. tract. 3. ref. 48. p. 199.
44. An sola patientia Prelati sufficiat pro dispensatione? Et an si quis ex pacto aederit Papa pecuniam pre-

& Resolutionum.

- pro diquo beneficio, eo ipso, quod in eum ipsum consideratur conferri dispensasse super Symoniam? Idem dicendum est de aliis inferioribus Papa quod dispense fanden in coram Statuta. Ex part. 8. tract. 3. resol. 17. pag. 100.
45. Prelatus Superior possit dispensare circa paenam impositam a Prelato inferiori, ipso rennente? Et adverteret, si condemnatus finierit Officium suum, posse tunc Provincliam, aut Generalem subditum condemnatum a Rebus absolvere, nulla requisita licentia a Rectore moderato, seu ab eo, qui reum condemnavit. Ex part. 8. tract. 3. rel. 11. pag. 201.
46. Ali in dispensationibus locum habeat argumentum ab identitate rationis a majori ad minus? Et pro praxi hujus diffidat in textu hujus Resolutionis plurimi explanantur causa sive contingentes in facto, & tota doctrina ex parte nostra. Ex p. 8. tr. 3. rel. 41. ibid.
47. Ali dispensatio respicit extensioem, & argumentum ex identitate rationis? Et notari certum esse dispensationem extendi ad conexos, & accessorios, & inclusos sub dispensatis; modo dispensatus ad duo beneficia curata, vel unius dispensatus super residencia alterius, &c. Ex p. 8. tr. 3. rel. 102. pag. 203.
48. Ali dispensatio sive stricte interpretanda? Ex quo deducatur resolutio aliquorun casum in particulari. Ex p. 8. tr. 3. rel. 12. pag. 204.
49. Ali potest dispensandi sit late, vel stricte interpretanda? Et ex doctrina huic questionis resolvendi erunt vari casu. Et tandem queritur, in dubio an potest dispensandi extenderit, ut virtute illius possit dispensari in alio casu, interpretandum sit extendi? Et quid in dubio, si dispensatio extenderetur ad aliquem casum, an non interpretandum sit non extendi? Ex p. 8. tr. 3. rel. 42. ibid.
50. Ali privilegia Bulle Cruciae, vel Jubilei qui tenentur continent dispensandi, sunt stricte, vel late interpretanda? Et quid dicendum est de facultate concessione dignitatis Confessorum, qui eum absolvant a peccatis confessis, (logor extra Jubileum, & Bullam Crucis), an sit stricte, vel late interpretanda? Ex p. 8. tr. 3. rel. 43. pag. 205.
51. Ali Pontifex possit dispensare in recitatione Horarum Communierni? Et an recitatio Horarum Canonistarum sit de ore divino, vel etiam de jure naturali? & qualiter? Officium sit de ore positivo Ecclesiastico? Et an Papa possit dispensare cum quocumque Clerico, vel regulari, ut licet possit utrui Breviariori, quod ei libuerit? Et contra, an non possit Episcopo? & Prelati Regulares cum suis subditis dispensare, ut non recitent Officium divinum per Ritu Breviariorum Py V. ad quod tenerentur, sed per Ritu Breviariorum approbatum? Et an ex rationabili causa in hoc possint dispensare, ut aliquando non ram in perpetuum, nec per modum constitutionis recitent Officium de Sancto die, qua effent recitaturi de Feria? Ex part. 8. tr. 3. resol. 101. pag. 206.
52. Ali dispensatio concepha Subdiacono, ut possit uxorem tacere liberi cum a recitatione Officij divini? Et quid dicendum, si singamus Titulum matrimonium ratum cum Catharina contraxissemus, & deinde clam ei Diaconi, vel Subdiaconi Ordinem, & gradum esse promotum? Et circa hoc alia notabilia explanantur. Ex part. 8. tr. 3. rel. 34. ibid.
53. Ali illegitimus dispensatus, ut possit recipere Ordines, infestat dispensatus erat ad Ordines sacros? Ex p. 8. tr. 3. rel. 36. pag. 207.
54. Ali illegitimus dispensatus, ut Clericus fiat, censeatur dispensatus ad omnes Ordines minores, vel tantum ad primam Tonitutam? Et an dispensatus ad Ordines censes dispensatus ad Ordines sacros? Et quid est dicendum, si Pontifex diceret, dispenso tecum ad omnes Ordines? Et notatur dispensatum ad Ordines recipiendos non extendi ad beneficium obtinendum. Et deducitur dispensatio ad Sacerdotum non censerri dispensatum ad beneficium curatum, vel Episcopatum; & dispensatum ad beneficium curatum, non intelligi dispensatum. Et Canoniciat, & ideo Regularis illegitimus admittitur ad Ordines non potest sine peculiari Summi Pontificis dispensatione admissi ad Prioratum, vel ad aliem Dignitatem. Ex p. 9. tr. 8. & Misc. 3. resol. 22. pag. 208.
55. An dispensatio, ut illegitimus, vel irregularis possit sumere minores Ordines, sed extendenda, ut beneficii simplicis capaciter? Et adverteret, quod si Papa dispensat cum illegitimis ad beneficium, non possunt per hoc, nisi unum obtinere. Ex p. 8. tr. 3. resol. 37. ibid.
56. Ali illegitimus, vel irregularis dispensatus ad Ordines sacros censeretur dispensatus, ut possit obtinere beneficium simplex? Ex quo inferius privilegium, seu dispensationem, quantumvis odiose sit, extendat debere ad ea, que illis sunt necessario commissa, & sine quibus effectum habere non potest? & pro praxi explanantur aliqui casus. Et an dicta in hac, & superiori Resolutione non procedant, quando cum illegitimo dispensareur absolute in irregularitate, quia rite extenderetur dispensatio non solum ad beneficia simplicia, sed ad curata? Et part. 8. tract. 3. resol. 38. pag. 209.
57. An illegitimus dispensatus ad Ordines sit capax pensionis? Et discutitur illegitimum dispensatum ad beneficia non censerri dispensatum ad pensionem. Ex part. 8. tr. 3. resol. 39. ibid.
58. An dispensatio cum illegitimo ad beneficium, articulata sit ad primum beneficium? Et notatur dispensationem simpliciter concessam, illegitimo vel irregulari, ut possit obtinere beneficia, intelligendam esse de beneficiis simplicibus, & non extendi ad curata & Dignitates. Et queritur, an dispensatus ad beneficium Curatum non egeat nova dispensatione pro Episcopatu? Et homicidi, si per dispensationem legitimam fuit habilis ad omnes Ordines sacros, & illorum usum, an videatur factus habilis ad beneficium Curatum, & Pontificale? Ex part. 8. tract. 3. resol. 40. pag. 210.
59. An valida sit dispensatio circa irregularitatem homicidij, si non fuerit explicata Circumstantia Sacerdotij, si occisus erat Sacerdos? Et an hoc etiam procedat, si Pontifex, non esset dispensationem concessurus, si sciret dictam circumstantiam Sacerdotij? Ex part. 1. tract. 10. resol. 38. ibid.
60. An dispensatio irregularitatis sit subreptitia, si non explicitur occisum fuisse Presbyterum? Ex p. 8. tr. 3. resol. 51. ibid.
61. An impedimenta plurim irregularitatum sufficiat separari exprimere, & de illis dispensationem obtinere? Idem dicendum est de aliis similibus penit. Et an quibz plura homicidia committit, si uno tantum narrato velius irregularitatis dispensationem obtinere, nihil fit? Et pro firmanda doctrina supradicta difficultatis alii diversi casus adducuntur sapienter contingentes in praxi. Ex p. 8. tr. 3. resol. 57. pag. 211.
62. An committens plura homicidia contrahat diversas irregularitates in dispensatione explicandas? Et pro firmanda doctrina hujus questionis alii diversi casus in exemplum in textu hujus Resolutionis apponuntur. Ex p. 8. tr. 3. resol. 58. Sequitur sub hoc, eodemque numero hujus Resolutionis 62. eadem quæstio, videlicet. An qui plura homicidia committit, contraxisce plures irregularitates in dispensatione manifestandas? Idem est de excommunicato, qui plures in excommunicatione celebravit. Et explanatur, quod copula sapienter repetita non inducit novum impedimentum; nec est necessarium facere mentionem omnium delictorum in dispensatione. Item qui in Baptismus tenet plures filios alicuius, una est tantum paternitas. Et qui iter, vel quater contraxisce muptias, non est necessarium id exprimere, quando petit dispensationem bigamia. Ex part. 4. tract. 2. resol. 86. pag. 212.

Index Tractatum,

63. An si quis comisit plura homicidia contrahat plures irregularia quae necessario in dispensatione manifestandas? Et in exemplum adducuntur alii duo diversi casus in corpore huic Resolutioni. Sed difficultas supradicta resolutionis penderit ex ipsa questione. An Stylus Curia obligat in foro conscientiae? Et explanatur declaratio Cardinalium edita Romae auctoritate Papa circa Concilium Tridentinum esse innvariabilis. Et tamen non faciebat ipso communione eo, quod non sint promulgatae toti Ecclesiae. Ex p. 11. tr. 6. & Misc. 6. ref. 44. ibid.
64. De dispensatione cuiusdam irregularitatis homicidi voluntarii, & causas curiosus & nouis, & positus in principio textus huius Resolutionis. In quo etiam discutitur an fuerit in eo quis dispensatus; & an dicta dispensatio prosta ei pro foro externo? Ex quo sequitur, quod in concessione absolvendi a reservatis in Bulla Cane non venit facultas abscondendi a causa heres. Et tandem adducitur, an absolvio & censuris obtentavigore facultatis Bulla Cruciate proficit pro foro exteriori? Et an iudex, non solum, possit, sed tenetur recipere dictam absolvitur aen in foro exteriori, obtentam in foro interiori. Vbi etiam agitur de Dispensatione cuiusdam irregularitatis in causa Toletana. Ex p. 1 f. tr. 3. & Misc. ref. 7. & 8. pag. 213.
65. Quidam Pontifex dispensat, ut ante Novitiatum ancum emitatur profissio, quonodo facienda sit renunciatio bonorum juxta Concilium Tridentinum. Sess. 25. c. 16. de Regularibus: Idem dicendum est, si minor sit exdecim annos, atque ita abbreviaretur tempus profissionis jure prescriptum. Ex part. 8. tr. 3. ref. 23. p. 217.
66. An Pontifex possit dispensare in voto solemni paupertatis, & obedientiae? Et quid de Religioso facto Episcopo? Ex p. 8. tr. 3. ref. 100. p. 218.
67. An si quis habeat votum Castitatis, & Religionis, & petat a Pontifice dispensationem unius, teneatur alterum narrare? Ex p. 8. tr. 3. ref. 56. p. 219.
68. An qui votis se perseveraverit in Religione, & explicet se votisse Religionem, dispensatio sit valida? Et an si voto Religionis superadas votum illius perseverantia ad amplius obligari? Ex part. 8. tract. 3. resol. 53. p. 220.
69. An quando falso exprimitur substantia voti, corrumpit dispensatio? Ex p. 8. tr. 3. ref. 66. ibid.
70. An facultas delegata dispensandi vota, extendatur etiam ad ea communanda? Ex part. 8. tract. 3. resol. 43. ibid.
71. An quando absunt expresso simul votum, & iuramentum soli Deo factum, & non explicatur utrumque vinculum, dispensatio sit invalida? Ex p. 8. tr. 3. ref. 67. p. 221.
72. An facultas concessa ad dispensanda vota, & communanda extendatur ad vota, & juramenta eiusdem rei, cum simul duo vincula concurrant? Et pro explanatione predicta difficultatis aliqua alia notabilia supponuntur, que contingere possunt in supradicto casu, videlicet, quid dicendum sit, si non praefuerit iuramentum in voti confirmatione, sed independenter ab illo, ut si quispiam prius iuravit jejunium, & postea votum idem; vel si prius votum, & postea iuravit, non quasi votum confirmans, sed vel ejus immemor, vel omnia independenter? Et quid in dubio, an iuramentum posterius emissum sit praesertim ad solum confirmandum votum? Et tandem queritur, an facultas delegata ad dispensanda, vel communanda vota virum Crucis, vel Iubilaei extendenda sit ad vota emissa post publicationem dicti privilegii? Ex p. 8. tr. 3. ref. 40. ibid.
73. An potestas delegata dispensandi, vel communandi extendatur ad rexandam juramenta soli Deo facta? Et quid est contra? Et an hoc procedat etiam, quamvis juramentum non habeat inclusam promissiōnem, sed absque ea soli Deo facta? Et an facultas delegata ad vota extendatur ad iuramenta adiecta contradictione, in quo est turpitudine, & injuriosa in creditore ut juramentum factum homini solvendi usuras, aut metu extortum? Ex p. 8. tr. 3. ref. 44. p. 222.
74. Quidam dispensatus a Summo Pontifice in voto Religionis ratione infirmata post multos annos convuluit, quiesvit, an ad ingressum Religionis sub mortali teneretur? Et jamque queritur, an Sacerdos Beneficiarius dispensatus ab onere recitandi Horas Canonicas ex infirmitate oculorum, si posse convaluerit, teneatur sub mortali Officium dominum recitare, vel fructu vestire? Ex quibus inferatur, quod gestante causa finali dispensatione, adhuc valet dispensatio. Ex p. 6. tr. 7. & Misc. 2. ref. 45. p. 223.
75. An aliquando Episcopus possit dispensare in voto castitatis absoluto, ac in aliis votis Papae reservatis? Et notatur in hoc casu, quis conferbitur difficultas ad Pontificem datum, & quae causa legitima? Et an si occurrat predicta difficultas, & aditus negat a Episcopum pateat, possit Parochus dispensare ex praesumpta Pontificis voluntate? Ex part. 11. tr. 8. & Misc. 8. ref. 5. p. 224.
76. An Episcopus valet dispensare, ut contrahens cum voto castitatis possit petere debitum? Et quid circa hoc quod ad regulares virtute privilegiorum, assignatos tamen per Provinciale, vel etiam non assignatos virtute alterius privilegii Inter II? Et quid de Confessori virtute Bulla Crucis? Et notatur, quod si supradictum votum castitatem, cum voto religionis facto ante matrimonium, vel post matrimonium ratum facto, nonnulli consummavit matrimonium, in istis casibus neque a Episcopis, neque regulariis, neque Confessori virtute Crucis potest dispensare. Ex p. 11. tr. 8. & Misc. 8. ref. 4. ibid.
77. De quodam voto conditionali postea confirmato an possit per Episcopum dispensari: Verbi gratia, N. febri acu cor�ptus magna cum vita, discriminis voluit ingredi Religionem, ad hoc vi pristinam recuperet sanitatem, quod votum postea sanitati restituimus confirmavit. Et cetera. Ex p. 6. tract. 8. & Mil. 3. ref. 16. p. 225.
78. An in dubio de valore voti reservati possit Episcopus dispensare? Ex quo colligitur possit Episcopum dispensare in eismodi votis reservatis, quando emissa sunt ex mente cadenti in virum constantem. Vide cum dubium sit, an votum penalium, & conditionalia sint reservata, sequitur, ratione ejus dubius possit Episcopum in eis dispensare, etiam parvata conditione, & commissio delicto. Ex p. 4. tract. 3. ref. 59. ibid.
79. An bona fide dispensatus in voto existimans adeesse causam, cum tamen non sit, valeat dispensatio? Et in textu huius resolutionis aliqua alia explanatur pro intelligentia supradicta difficultatis. Ex part. 6. tr. 7. & Misc. 2. ref. 23. p. 226.
80. An levitas in iudicio praestet sufficientem causam dispensandi, etiam si votum non habeat difficultatem in exequenda votis? Et pro intelligentia huius questionis adducitur, quod si in tenera etate votum emisisti, vel interveniente merito, vel in tristitia, ahære passione, vel errore circa causam impulsuum; vel quæca causa, ob quam motu finisti ad voerendum, cessasti; in his casibus iustam habes dispensandi causam in voto, etiam si difficultatem illud exequendi non habeas. Sed in predictis casibus semper cum dispensatione admittenda sit aliqua commutatio. Et queritur, an votum Religionis intelligatur, attenta forma juris communis, quod annūlum permissione concedit ad experientiam; & quis satisfaciat voto animo experiendi. Novitiatus tempore exeat ex ipsa causa? Et quid si exeat sine iusta causa, & ex levitate, aut uno testatur iterum ingredi? Ex p. 6. tract. 7. & Misc. 2. ref. 24. ibid.
81. An sit crogendum dicenti si habere potestatem delegatam dispensandi? Ex quo sequitur credi posse Episcopo promoventi ad Ordines non sibi subditum, dicenti in rito collationis Ordini se illum promovisse ex licentia proprii Episcopi. Etiamque infertur credi posse literis summi penitentiarii affectoris sibi vivere votis oraculo commissum esse, ut dispensari in aliquo casu Pontificio reservato. Ex p. 8. tr. 3. ref. 30. p. 227.
82. An dispensari in votis vel aliquo alio impedimento posset fieri, invito eorum quo dispensatur? Et an Superioris possint

& Resolutionum.

- pellit irritare vota, & iuramenta subditorum, illis mentionibus, & invitatis potest fieri absolution ab excommunicatione invito? Ex p. 8. tr. 3. ref. 86. ibid.
3. An dispensatio impetrata pro aliquo profite eo ignorantia impetrata est? Et discutitur, an dispensatio impetrata ab altero voluntium matrimonium invire, vel qui irritum intereat, profite unicus, quamvis alter prosus impedimentum, ac dispensationem ignorat? Ex part. 8. tr. 3. ref. 87. p. 228.
4. An in dispensatione subreptio circa unam partem viciet causam alteram, se partes rei scripti sunt immuno separate? Ex qua sequitur, quod si in eodem rei scripto impetrat quis dispensationem vota, Castitatis, ac peregrinationis, & foliatione, allegata scienter falsa causa circa alterum quoniam, vera causa circa alterum, non viciatur dispensatio circa uniusque, sed tantum circa illud, in quo causa falsa fuit; seu vero si duplicita impedimenti ad matrimonium contrahendum dispensatio in eodem rei scripto obtineretur, ut non castitatis, & consanguinitatis, &c. Ex p. 8. tr. 3. ref. 90. p. 229.
5. An subreptio dolosa, ut votum rescriptum vitiatur, sufficiat, ut sit circa causam etiam impulsivam? Ex quid, si subreptio sit circa causam finalem? Ex part. 8. tract. 3. ref. 91. p. 230.
6. An in dubio, utrum causa expressa in narrativa alicuius rei scripti sit finalis, vel impulsiva, censenda sit impulsiva, & non finalis? Idem dicendum est, quando dubium est, an facta probetur veritas non ratorum, vel quia est dubium, an causa falsa allegata sit finalis? Ex part. 4. tr. 3. ref. 64. ibid.
7. An in dubio, si causa tacita in dispensatione sit finalis, vel impulsiva dispensatio sit invalida? Ex part. 8. tr. 3. ref. 62. ibid.
8. Anquid dubitatur, num dispensatio obtenta sit valida, possit utrumque notari, quod quando dubitatur, an causa in dispensatione, sed gratia, aut privilegio, tacita, vel falso expressa sit finalis, vel tantum impulsiva, presumendum sit esse causam impulsivam, & non finalem? Ex p. 4. tr. 3. ref. 45. p. 231.
9. An in dubio circa dispensationem matrimonij dispensatio confusa sit valida, v.g. ut si causa tacita, vel falso inter alias veras expressa sit finalis, vel tantum impulsiva? Idem est quando dubium est, an facta probetur veritas narratorum in supplicatione, &c. Ex part. 3. tract. 6. & Msc. 1. refol. 9. ibid.
10. An taciturnitas veri reddat subreptitiam dispensationem, quando facetur aliquid, quod secundum stylum Curiae est necesse declarandum? Ex p. 1. tr. 10. ref. 42. ibid.
11. An taciturnitas veritatis dispensationem viciet, que sola est causa finalis concessionis? Secun vero quando est sola causa finalis impulsiva? Et docetur, quia sit causa finalis, & que vero impulsiva? Ex p. 8. tr. 3. ref. 50. p. 232.
12. An taciturnitas dispensationis prius petita, & non obtemperante sequentem dictu dispensationem, postea ab eodem Superiori obtemperat? Eadem ratio erit, si negata ab uno Superiori obtemperat ab aliis, nulla facta mentione negotiorum ab aliis Superiori data. Et quid, si Prelatus, qui modo dispensat, est inferior illo, quo dispense prius noluit? Imo, qui dispensat, habeat potestatum delegaram, qui vero dispensare noluit habeat potestatem Ordinariam. Ex part. 8. ref. 54. pag. 233.
13. An taciturnitas prioris dispensationis obtenta reddat posteriori invalidam? Et an si quis obtineat unam dispensationem cum una cognata, & illa mortua, secundam petiat pro alia in eodem, vel diverso gradu coniuncta, sit validissima, licet obtineatur sine mentione prima? Et quid, si talis persona non fuerit ea priori dispensatione quacunque ex causa, & peccata secundam, non facta mente prioris? Ex p. 8. tr. 3. ref. 55. ibid.
14. An qui obtinet dispensationem ad contrahendum cum affinitate consanguineo, sed ea minime sit ipsius, postea petens aliam dispensationem cum aliqua alia consanguineo, Tom. III.
15. vel affine teneatur in hac secunda mentione prioris dispensationis facere? Et an idem sit dicendum, licet sanguinea resiliat nolens primo consanguineo nubere, ac impetrat posteriori dispensationem ad nubendum, aliis? Ex p. 1. tr. 10. ref. 40. p. 234.
16. An si quis obtinet dispensationem contrahendi cum consanguinea, & postea actu contrahat cum alia, dispensatio illa censenda sit renunciata, vel revocata? Ex p. 8. tr. 3. ref. 74. ibid.
17. An qui obtinet dispensationem cum consanguinea, si alter copuletur, possit iste mortua, uti priori dispensatio? Ex p. 8. tr. 3. ref. 85. p. 235.
18. An quando prima dispensatio matrimonij fuit irrita, necessarium sit in secunda mentionem facere de nullitate prima? Ex p. 8. tr. 3. ref. 59. ibid.
19. An quando contrahentes sunt in eodem gradu duplicito, v.g. tam ex parte matris, quam Patris, teneantur in petitione dispensationis illum gradum in eodem genere manifestare? Ex p. 8. tr. 3. ref. 60. ibid.
20. An possit peti dispensatio super aliquo impedimentoum matrimonij, tacito alio in posterum dispensando? Ex p. 1. tr. 10. ref. 39. p. 236.
21. An dispensatio in ius vinculo absque mentione alterius sit subreptitia? Sed difficultas major est, quando in eadem persona duo sunt impedimenta, quorum alterum occultissimum est, ex cuius revelatione, si sciat, sequitur persona ex laboranti pragnum detrimentum, & alia gravissima dannata; quid in tali casu faciendum est? Ex part. 8. tract. 3. ref. 25. ibid.
22. Quo tempore in dispensatione debeat verificari causa finalis, an sufficiat causa subfuisse, cum dispensatur? An vero requiratur etiam, ut perceretur, dum iniuratur matrimonium? Et quid, quando committitur inferiori? Ex p. 8. tr. 3. ref. 77. pag. 237.
23. Quae falsitas viriet rescriptum in quacumque dispensatione? Et hic apponuntur aliquae regulæ, ex quibus multis causis Confessarij, & Responsores causum conscientia extricare poterunt. Ex p. 4. tr. 4. & Msc. ref. 53. p. 238.
24. An expressio falsi viriet dispensationem? & pro praxi explanantur aliqui casus particulares, & alii deducuntur, & annotantur. Ex p. 8. tr. 3. ref. 61. ibid.
25. An si per ignorantiam, vel simplicitatem quis expressit causam falsam, & dispensatio fuit, validè contrarerit? Et notatur, quod dispensatio variis modis potest cessare. Primo per renunciam, &c. Ex p. 8. tr. 3. ref. 69. p. 239.
26. Quid operatur in dispensationibus clausula Motu proprio, quando adebet vitium subreptionis? Ex part. 8. tr. 3. refol. 70. p. 240.
27. An si dispensatus ex falso nomine in rescripto appositi intelligatur personam sibi non tam vicietur dispensatio? Ex part. 7. tract. 10. & Msc. 1. ref. 35. ibid.
28. An dispensatio sit subreptitia, quando erratur nomine personæ? Ex p. 8. tr. 3. ref. 63. p. 241.
29. An dispensatio sit subreptitia, quando erratur nomine Diœcesis? Et quid, si erratur nomine persona? Ex part. 8. tract. 3. refol. 64. ibid.
30. An sit valida dispensatio, quando erratur nomine Diœcesis; ut si Petrus sit Diœcesis Panormitana, dicatur esse Diœcesis Messanensis? Et quid, si erratur nomine persona? Et notatur, quod rescriptum non viciatur, ut a Commissario mandari non possit, si error aliquis incuria scriptoris irreperitur, ut si pro tertio gradu affinitatis positus sit tertius gradus consanguinitatis, &c. Ex part. 1. tract. 10. refol. 36. pag. 242.
31. An error commissus circa personam, cui committitur rescriptum expedientum, viciet illud? Ex part. 7. tract. 10. & Msc. 1. refol. 34. ibid.
32. An dispensatio inter consanguineos, vel affines sit subreptitia, non facta mentione de copula habita inter eos? Et an in tali casu non teneantur, qui dispensationem pertinet ad interrogacionem Ordinarij de copula respondere, sed possint sine peccato negare; immo, & quamvis in rescripta dicatur?

Index Tractatum,

- dicatur, si copula non fuerit? Ex part. 1. tract. 10. ref. fol. 42. pag. 43.
112. An dispensatio inter consanguineos, vel affines sit subreptita? Non facta mentione de copula? Ex p. 4. tr. 4. & Misc. ref. 13. ibid.
113. An dispensatione impedimentorum matrimonij ex plianda copula jam habita? Et quid, si Pontifex dispensaverit cum conditione, tamen copula non intervererit? Et an in tali casu non teneantur, qui dispensationem petunt ad interrogacionem Ordinaryis de copula respondere, sed possint sine peccato negare copulam, dummodo sit occulta, & securus si fuerit publica? Et explanatur, quod incestus cum consanguinea non est impedimentum proveniens ex jure natura, neque ex jure Divino positivo, nec denique ex jure humano inducit. Ex part. 8. tr. 3. ref. 81. ibid.
114. An saltem copula sit exprimenda, quando habita sit ad facilius obtinendam dispensationem? Et an si Sponsi haberint inter se copulam hac spe, & intentione facilius obtinendi dispensationem, necessarium sit non solum exprimere copulam, sed etiam basic item, & intentionem? Et quid, si ab uno illorum tantum spes concipiatur? Ex p. 8. tr. 3. ref. 82. pag. 245.
115. An qui copulam habuit, ut facilius possit a Summo Pontifice dispensationem habuisse, teneatur hanc intentionem explicare, si illa tantum interioris concepta fuerit, & non manifestata? Et quid, quando ita facta fuit ex parte unius tantum? Et notatur, quod quando copula fuit habita post concessionem dispensationis per Pontificem factam, ante tamen quam Ordinaryis illam exequatur, dispensatio valida fuit circa impedimentum supra narratum; sed tenuerit contrahentes in hoc casu dispensationem ab Episcopo obtinere. Et quid est dicendum, si ea spe, ut facilius Papa dispenset, contrahit matrimonium, vel consummat matrimonium cum impedimento, de quibus Concilium Tridentinum, sess. 24. c. 3. agit? Ex p. 9. tr. 7. & Misc. 2. ref. 36. ibid.
116. Quis habuit copulam cum affine, vel consanguinea, ut facilius obtineret dispensationem, queritur, an tali intentione Pontifici non explicata, dispensatio sit valida? Et docetur intentionem occultam, & alteri non manifestatam habendi copulam cum spe facilioris dispensationis, non vitiare dispensationem, neque eae fatendam etiam in commissione data in ordine ad forum conscientiae. Et queritur, an contrahentes non teneantur copulam faceri nisi casu, quo interrogentur ab Ordinario, precedentibus indicis, aut infamia? Imo quavis in dicto casu sit infamia, aut semiplena probatio copula, & quavis contrahentes interrogati negent illicite, dispensatio ab Ordinario facta erit valida. Et an non sit necessarium in eadem supplica omnia impedimenta ejusdem qualitatis explicare, sed sufficiat unum post alterum in diversis applicationibus, & temporibus explicare, & de illis dispensationem obtinere? Ex part. 10. tract. 11. & miscell. 1. refol. 44. pag. 246.
117. Solet Pontifex dispensare, vel ratione iactura fame, vel ratione copula, sed bac sola existente, ut facilius dispensatio impetraretur, quidam appellerunt in petitione, quod ad finit copula, & quod adeit iactura fame, queritur, an talis dispensatio sit valida? Ex part. 10. tr. 11. & Misc. 1. refol. 43. pag. 247.
118. An si allegata copula, & exinde iactura fame, & scandali; si vere justa ad sing. Papa dispenset, dispensatio sit irrita, copula non sequitur? Et an si in ipsa petitione plures proponantur causae, debent omnes ad hoc, ut dispensatio valida sit, verificari? Et in sola expressio causa facta finalis, que si vere exprimeretur, non concedetur dispensatio, dispensationem irritet? Et in ultimo hujus Resolutionis, alias casis validè notandus adducitur, qui sepius comingit in praxi, & ex quo etiam deducuntur alii diversi cassi. Ex part. 8. tract. 3. ref. 65. pag. 248.
119. An dispensatio super impedimento cognitionis, vel publica honestatis, non facta mentione de copula habita, sit subreptita? Ex part. 5. tract. 14. & Misc. 2. ref. 28. pag. 249.
120. An dispensatio obtenta super impedimento publica honestatis, seu cognitionis spiritualis, tacita copula inter imperantes, sit valida? Et adverteritur, quod etiam quando incestus cum consanguinea est impedimentum, oportet, quod copula sit perfecta, effuso senuo viri intravas, & non sufficit, quod feminina seminet. Et additur non esse copulam narrandum, quando fuit incestuosa ex parte alterius tagum, nempe quando alter ignorabat consanguinitatis, vel affinitatis nexum. Ex part. 8. tract. 3. ref. 83. pag. 250.
121. An qui ligati sunt impedimento cognitionis legalis, spiritualis, vel publica honestatis, si inter eos intercessit copula, teneantur illam explicare in dispensationem? Et an ad valorem dispensationis in impedimento consanguinitatis, & affinitatis non sit necessarium mentionem facere de copula, si ea inter consanguineos, vel affines inter se ferri? Ex part. 9. tractat. 7. & Misc. 2. refol. 37. ibid.
122. An dispensationes possint revocari ad libitum? Et quid, si gratis dispenset Pontifex, & non per modum contractus? Et docetur in duobus casibus peccare mortaliter Pontificem, si dispensationem revocaret. Et adverteritur non posse dispensationes in foro conscientiae concessas revocari ab illo quia causa sufficienti. Ex part. 8. tract. 3. refol. 89. pag. 251.
123. De causis, per quas Pontifex solet in matrimonio dispensare. Ex p. 8. tr. 3. ref. 93. ibid.
124. An si aliqua feminam remaneret immuta propter deformitatem, p. g. sed in dispensationis petitione ponitur, quod remaneret immuta ex defectu dotis, queritur an talis dispensatio sit valida? Idem est, si alio defelitus notabilis feminam patiatur, pro quibus immuta remaneret, si ita non impetrat dispensationem talem cum predicta narrativa. Exp. 10. tr. 11. & Misc. 1. refol. 42. pag. 252.
125. An dispensatio in causa matrimoniali sit late, vel strictè interpretanda? Ex p. 8. tr. 3. ref. 33. pag. 253.
126. An in secundo gradu sit dispensandum solum inter magos Principes, & pro causa publica? Et an Summus Pontifex in omnibus gradibus consanguinitatis linea transversa, excepto primo gradu, dispensare posset, ac proinde soleat? Ex p. 8. tr. 3. ref. 92. ibid.
127. An sit annuerendum quibusdam Oratoribus, potentiibus secum a Summo Pontifice dispensari in secundo gradu consanguinitatis? Ex part. 8. tract. 7. & Misc. resolut. 8. pag. 254.
128. An Summus Pontifex possit licet acquiscere petitio- m cuiusdam Oratoris volentis contrahere cum muliere sibi conjuncta in secundo gradu affinitatis? Ex p. 7. tr. 12. & Misc. 3. ref. 36. alias 3. ibid.
129. An Episcopi possint in causa validè raro aliquando dispensare in impedimentis matrimonij? Et pro praxi predicta difficultas explanantur aliqui causas, in quibus Episcopi possint dispensare. Et quid dicendum, si in casibus predictis in causa hic Resolutionis, quando non est facilis recursus ad Pontificem, est tamen ad Apostolicum Legatum? Ex p. 8. tr. 3. ref. 8. pag. 255.
130. An in casibus supradictis, ut Episcopos possint dispensare, requiratur, ut matrimonium sit contractum bona fide saltem ex parte unius? Et quid, si mala fide cum supradicto impedimento ambo contrixerint? Et an non sit mala fides, quavis procedat ex lata culpa, & ignorantia crassa, & culpabili, sed requiratur, ut scienter presumatur? Et in quibus vero casibus possint Episcopos dispensare, an non idem possit ejus Vicarius generalis, nisi specialiter ab Episcopo id ei committatur? Ex p. 8. tr. 3. ref. 79. pag. 256.
131. An Episcopos possint dispensare in impedimentis dirimentiibus matrimonium, quando contractum est mala fide, s

Index Tractatum,

- § sequatur periculum, aut scandalum? Ex part. 5. tr. 4.
 & Misc. 1. ref. 18. pag. 257.
131. An Episcopus ex urgentissima causa, & necessitate possit dispensare in impedimentis dirimentiis matrimonii? Et late exemplatur quid in predictis impedimentis post contractum matrimonium? Ex Part. 2. tr. 16. & Misc. 2. ref. 17. alias 19. pag. 258.
132. An in aliquo casu Episcopus possit dispensare in impedimente, ante contractum matrimonium? Et an Episcopus post matrimonium contractum, dispensatio ne impedimentis subreptitiis obtenta, possit dispensare in eo impedimento, confirmando dispensationem Pontificis? Et an Episcopus possit dispensare in impedimentis dirimentiis supervenientibus matrimonii, jam contractis impedientibus petitionem debet? Et an Episcopus possit dispensare cum his, qui post votum casitatis simpliciter contraverterunt matrimonium, ut possint licite petere? Ex p. 8. tr. 3. ref. 30. ibid.
134. An Episcopus possit aliquando dispensare in impedimentis matrimonii dirimentiis? Sed difficultas est, an sedis Legatus, aut Notarius possit tunc dispensare Episcopum: Et notarius Episcoporum post matrimonium contractum dispensatione, aliquaque impedimenti subreptitiis obtenta, possit dispensare in eo impedimento, confirmingo dispensationem Pontificis. Et an bona fides requiratur in contractibus, ut possit Episcopus in impedimentis diligere? Et quid, si mala fides intercessit? Et adverius non malam fidem dicendam esse, quando conjuges non solum scirent impedimentum, ceteraberunt volunt, sciam scire inde oriri impedimentum dirimentiis matrimonii contradicendum, &c. Et an supradicta extendantur ad forum exterritum? Ex p. 11. tr. 8. & Misc. 8. ref. 3. pag. 259.
135. An Episcopus possit in impedimentis dirimentiis ante contractum matrimonii, autoritatem suo Vicario, vel aliis delegare? Et an ipse Episcopus in impedimentis dirimentiis ante contractum matrimonium possit dispensare? Ex part. 9. tract. 7. & Misc. 2. ref. 39. pag. 261.
136. An Episcopus post matrimonium contractum dispensatione subreptitiis obtenta, possit dispensare in eo impedimento, dispensationem Pontificis confirmingo? Ex p. 9. tr. 7. & Misc. 2. ref. 40. pag. 262.
137. An deus casus, ut Episcopus possit dispensare cum diribitis super impedimento aliquo dirimenter ex illo capite, quod non patet aditus ad Pontificem? Ex p. 8. tr. 3. ref. 96. p. 263.
138. An si quis matrimonio contrahat ante dispensationis notitiam, sit validum? Et docetur, quando nempte dispensationem suum effectum operari, an a die sua confessionis, vel a die notitiae & acceptationis, & acceptationis? Ex p. 8. tr. 3. ref. 88. ibid.
139. An dispensationes valeant, ante litterarum expeditio nem? Et infertur dispensationes, & alias gratias non expirare mortuo Pontifice ante earum expeditionem. Et an sola probabili conjectura obiecta dispensatione sufficiat ad validitatem & honestatem actus? Ex p. 8. tr. 3. ref. 84. ibid.
140. An dispensatio a Pontifice concessa, & signata valeat in foro conscientiae? Ex quo deductur, an si lex, vel statutum derrevit, ut testamentum sine solemnitate nullam faciat fidem in iudicio, & extra iudicium, an censeatur ipso facto, etiam quoad forum conscientiae irrevocare testamento sine tali solemnitate conditum? Ex p. 10. tr. 16. & Misc. 6. ref. 55. p. 264.
141. An sit valida dispensatio, si foemina repudiavit legatum ad finem obtinendi dispensationem ob pauperitatem? Et quid sentendum est, si antequam mitteret Romam, vel posquam misit, andegam Pontifex dispensaret, insitum sit in predicta hereditate, vel legato? Et an sit Tom. III.
- valida dispensatio, si foemina que dote sufficiente caret, ut nubat extraneo, ad obtinendam dispensationem allegat se immixtam remagistrum & defactum donis, si non nubat cum consanguineos, &c. Ex part. 8. tract. 3. ref. 94. pag. 265.
142. An quis possit liberè contrahere, si dubitet de impedimento ante matrimonium contractum? Et quid, si autem dubitur, an impedimentum habeas eo, quod scias & habuisse verum impedimentum, nescias tamen, an obtineris veram dispensationem? Ex part. 8. tractat. 3. resolut. 95. pag. 266.
143. An dispensatio prima vice, qua illa utimur, extinguitur? Ex p. 5. tr. 14. & Misc. 2. ref. 30. ibid.
144. An compissio dispensandi in impedimentis matrimonij, vel irregularitate, & alioz, que in foro extero, vel interno committitur cum clausula, si preces veritate nitantur, expireret morte concedentis & integrum? Ex part. 8. tractat. 3. resolut. 98. p. 267.
145. An dispensatio, seni potius facultas testandi concessa Episcopis, Monachis, vel aliis, quibus restandi interdictum est, expireret morte concedentis; ubi etiam alia curiosæ questiones resolvuntur, sive contingentes in praxi pro licentia, gratia, & privilegiis, an expireret morte concedentis, nec ne? Et advertitur, quod testamentum factum sine licencia corvalidatur, superveniente facultate testandi. Idem dicendum est, si Princeps alieni licentiam indulgerit ad edificandum molendinum illicite jam factum. Idem etiam inferitur pro aliis similibus casibus? Ex p. 8. tract. 3. ref. 99. p. 269.
146. An cessante causa dispensationis, cesset ipsa dispensatio? Et in exemplum huius difficultatis adducuntur diversi casus in textu hujus Resolutionis. Ex p. 1. tr. 10. r. 41. p. 271.
147. An cesset dispensatio, cessante causa post integrum, & perfectè obtinam dispensationem? Et pro praxi predicta questionis expliqueruntur aliqui casus, & tota doctrina hujus Resolutionis est valde notanda. Ex part. 8. tract. 3. ref. 24. ibid.
148. An si dispensatus circa aliquid impedimentum criminis, posset incidat in aliud simile crimen, teneatur mentionem facere de priori dispensatione; & quid de criminibus diversi generis? Ex part. 8. tract. 3. ref. 75. pag. 273.
149. An dispensatio obtenta per vim, & metum sit valida? Ex part. 8. tractat. 3. resolut. 76. p. 274.
150. An si quis per facultatem à Superiori ad dispensandum in quadam casu, quem, data opera, non explicitat, quia timeat de exclusione Episcopi, impetratio sit valida? Ex part. 8. tract. 3. ref. 52. ibidem.
151. An forenses, & peregrini possint dispensari ab Episcopis, etiam brevi tempore in eorum Diocesem commorantur? Et quid de Scholaribus, Praetoribus, Medicis, Officialibus, &c. Ex part. 8. tractat. 3. resolut. 47. ibidem.
152. An Clericus in Minoribus constitutus possit exercere Medicinam sine alia Pontificia dispensatione? Et quid, si sit Clericus in Sacris, non Beneficiarius. Ex part. 6. tr. 7. & Misc. 2. ref. 50. p. 276.
153. Ex pluribus receptis à Pontifice impetratis quodnam sit preferendum? Ex p. 8. tr. 7. & Misc. ref. 4. ibid.
154. De clausulis dispensacionum, que apponuntur in litteris Parvitiaria, & primo, de prima clausula Discreto viro Magistro in Theologia, &c. & Confessori ex approbatibus, &c. Et advertitur, errorem esse vulgi litteras dispensationis frustrati suae effectu, si aperiantur, &c. Sed difficultas est de Confessore, qui fuit approbatus ab Ordinario ad audiendas Sacramentales confessiones, videlicet virorum dumtaxat, & non mulierum, vel è contra; non tamen ob defectum scientie, sed ratione juvenilis etatis; an iste possit execuclitteras in forma Brevis sacrae Penitentiaria ad favorem mulieris, v.g. obtentas, vel è contra? Ex p. 8. tr. 3. ref. 103. p. 277.
155. An semel Confessarius electus ex virtute litterar-

Index Tractatum,

- rum dispensationis, posse vigore ejusdem Bulla inconsulto Majori Pénitentiario, variari; Et an vero, si supradicta littera operatur a non habente supradictas qualitates, suo effectu frustreatur, aut priventur? Et an peccet predictas literas aperiens, si illis qualitatibus praeditus non sit? Ex part. 8. tractatu 3. refolut. 104. pag. 278.
 156. An Confessarius habens facultatem disponendi super certam materiam, dispensatio sit valida, si in confessione sacramentali interna illam fecerit, putando tam ipse, quam penitens non esse necessarium verbis expressis facere? Vel est necessarium iterum expresse dispare, & proferre verba dispensationis, dicendo Dispensatio tecum, &c. Et an hac dispensatio possit fieri a Sacerdote, etiam si dispensans sit abens? Ex part. 4. tract. 4. & Mifc. 1. refol. 118. ibid.
 157. An dispensatio a litteris Pénitentiariis fieri debeat in Confessione sacramentali? Et an Confessarius debeat esse approbatus sine limitatione? Et an ad valorem dispensationis sufficiat, si confessio sit invalida? Et an talis delegatus, opus est, ut sit Doctor juris Canonici, vel Magister in Theologia in Academia approbata, & non Licentiatu, nec ceteri dij? Et notarii, quod Regulares, quibus Superiores permisint, habent privilegium expendendi has literas. Nam si non sint Doctores vel Magistri. Et alij casu circa supradicta explanantur, & pro ceteris aliis clausulis predictarum literarum? Ex part. 4. tract. 4. & Mifc. 1. refol. 71. p. 279.
 158. An virtute literarum confitentium facultatem disponendi, dispensatio fieri debet in Sacramento confessionis? Ex p. 8. tr. 3. ref. 105. p. 280.
 159. An si confessio sit sacrilega, dispensationes prout in superiori Resolutione dictum est, sint invalidae? Ex p. 8. tr. 3. ref. 106. p. 281.
 160. De clausula dispensationum propter periculum inconvenientia. Ex p. 8. tr. 3. ref. 107. p. 282.
 161. De clausula dispensationum in Ordine ad diligenter Orator examinationem. Et pro praxi supradicta difficultatis aliqua alia annotantur, & explanantur. Ex p. 8. tr. 3. ref. 108. ibid.
 162. De clausula dispensationum in Ordine ad Confessiones, & alias pénitentias injungendas. Et adducuntur diversi casus contingentes in praxi pro implendis supradictis pénitentias. Ex part. 8. tractatu 3. refolut. 109. ibidem.
 163. De clausula apponi solita in dispensationibus, Dummodo copula non interveniret. Et quid de alia clausula, Dummodo copula non interfuerit sub spe facilitioris dispensationis; an in tali casu, si ipsa non fuerit exterius significata, sed tantum interioris concepta, an in tali casu, si copula taceatur, dispensatio sit valida. Ex part. 11. tractatu 5. & Mifc. 5. ref. 36. pag. 283.
 164. De clausula dispensationum, Dummodo impedimentum inde proveniens occultum sit. Et notarii, & explanantur illa, qua in litteris Pénitentiarie aliquando apponuntur, ut conjux impedimenti ignarus certior fiat de prioris consensu nullitatis. Ex part. 8. tract. 3. ref. 110. pag. 284.
 165. De clausula literarum dispensationum Sacre Pénitentiarie, nempe Gratis ubique. Ex part. 8. tract. 3. ref. 111. ibid.
 166. An pro expediendis dispensationibus recipere quis aliquid potest? Ex part. 4. tract. 4. & Mifc. 1. refolut. 84. pag. 285.
 167. An Curialis, qui ut faciliter dispensationem impetrat, mutat narrationis substantiam, incurrit excommunicationem? Ex part. 8. tractatu 3. refolution. 68. ibidem.
 168. An beneficij titulus revalidetur per regulam Cancellariae de triennali possessione, aut aliata prescritionem,
- non obstante pena inhabilitatis, aut privationis imposita proviso, neque alia opus sit dispensatione aut tituli habilitatione? Et quid de possidente beneficium pacifice per triennium, sed mala fide, vel si quis simoniacus fuit institutus in beneficium per ignorantiam? Et an pensio non revalidetur per regulam de triennali? Et an obligatio restituendi fructus, v. g. beneficiorum non tollatur per regulam de triennali? Et aliqua alia circa supradicta docentur, & explanantur. Ex part. 7. tract. 10. & Mifc. 1. refol. 26. pag. 286.
 169. Quis per triennium pacifice possedit beneficium, sed a principio cum mala fide, queritur, an adjuvetur regula Cancellariae de triennali possessione? Et quid, si a principio possedet bona fide? Et notatur triennalem possessionem juvare, quando provisorius beneficij est capax. Ex p. 11. tr. 5. & Mifc. 5. ref. 3. p. 287.
 170. Alius dubia excuruntur circa regulam Cancellariae de triennali possessione. Primo, an irregularis possit adjuvarri hac triennali possessione? Secundo, an huc regula de triennali suffragetur in gratia subrepitiae? Et tandem non cur collationem beneficii factam invalido, vel suspensione ipso jure invalidam, sed irritandam. Ex quibus aliquipalia inferuntur circa supradicta. Ex part. 11. tr. 5. & Mifc. 5. ref. 4. p. 288.
 171. Plura dubia elucidantur ad proximam conductuam pro ordinata regula 33. Cancellariae de possessione triennali. Et notatur validam esse professionem factam eodem die susceptionis habitu, vel complementi sexti decimi anni. Etiamque advertitur annum Novitiarum debere esse continuatum continuatione physica, non morali, itau si per unam, aut duas horas interrumpatur, non esse validum, etiam si Novitus habuit Religionis obtinuisse. Ex p. 9. tr. 9. & Mifc. 4. ref. 68. alias 67. p. 290.
 172. Multa de plurimis beneficiorum sciri digna adnotantur. Et inter alia qua discussuatur in textu hujus Resolutionis pro predicta materia, tandem deducitur, quod Papa licet dispense potest in pluritate beneficiorum quando iusta subest causa, secus graviter delinquit. Et quod nemus suffragatus dispensatio Pontificis ad possendum simul plura beneficia, nisi ex iusta causa fuerint obtenta, & aliter peccat mortaliter, neque turba est conscientia per hujusmodi dispensationem, sed tenetur alterum beneficium resignare. Et an quando unum beneficium est sufficiens ad congruam sustentationem, licet sit absque dispensatione Papa, vel Episcopi, & nulla alia causa tenere plura beneficia simpliciter, residuum non requirentia, idque, sicut ex consuetudine nota, & tolerata? Et in §. penultimo, & ultimo hujus Resolutionis datur gravis doctrina, & in mente, & promptu a Confessariis tenenda, quomodo se gerere debent cum supradictis circa absolutionem, nisi superflua erogent in ecclesia utilitatem, & opera pia, &c. Ex p. 10. u. 13. & Mifc. 3. ref. 1. pag. 293.
 173. An in foro conscientia sit licta, & possit retineri pensio obtenta a Pontifice absque iusta causa sine obrepitione, aut subreptione? Et aliqua supponuntur pro intelligentia huius questionis. Et queritur, an sit ius in foro conscientiae resignans beneficium, si omnes fructus beneficij, vel tanta pars ut resignatarius non possit commode sustentari? Ex part. 10. tract. 14. & Mifc. 4. ref. 72. alias 70. pag. 294.

Appendix ad hunc Tractatum secundum de Dispensationibus.

Quis post partum uxoris statim ob periculum baptizavit infante, adstantibus tamen multis, qui

& Resolutionum.

boc facere poterant ; queritur , an Episcopus , Commissarius Bullae Cruciate , & Confessari Regulares ex commissione suorum Provincialium possint dispensare circa supradictum impedimentum ad petendum debetum ? Ea- dem est ratio de uxore . Et an Episcopus non possit dispen- sare circa numerum assignatum in Concilio Tridentino pro Patriis in Baptismo ? Ex part. 3. tract. 4. ex re- sol. 3. & in part. 10. tract. 16. ex resolut. 30. alias 29. Quia nunc invenitur in tom. 1. tractat. 1. de Baptismo

tel. 102. & 96.

Quæda paenitentia imposta à Dataria pro aliquo impedi- mento matrimonii dirimente impleri non potest , queritur , an possit commentator ab Episcopo , & contrahentes virtute dispensationis matrimonii inire ? Et in exemplum predi- cilius questionis tres casus validè notandi adducuntur . Sa- pientia contingentes in præs. Et in qui per Confessorum vi- gire literatur aliquis dispensationis habet paenitentiam , in singulari mensibus confiteatur confessio in aliquo modo emissa teneatur in sequenti supplice ? Ex part. 7. tract. 10. ex resol. 9. & in part. 5. tract. 14. ex resol. 31. Quæ hic reperitur in tom. 1. tract. 6. de satisfac- tione sacramentali tel. 58. & 43.

An quæ preceptum de jejunio Eucharistico est iuxta communia possit Episcopus dispensare , ne Sacerdos non jejunia possit celebrare pro conferranda particula ad communica- cionem moribundum , vel in dicto casu bis celebrare ? Et in cum Sacerdote eoco possit fieri dispensatio , ut celebret ? Et si Sacerdos cœcum conficeret sine Pontificia dis- pensatione , peccat mortaliter , & graviter ? Et an faculta dispensandi ut quis celebret , capite cæperto pro ali- quæ confirmata , posset tantum ad Summum Pontificem ? Et in Generali Religione possit dispensare , ut certa- rum Missarum cum multis collectis celebrazione plurimum Missarum oneribus subditis regulares satisfiantur ? Ex part. 5. tract. 3. ex resol. 35. & in tract. 6. ex resol. 17. & in part. 2. tract. 14. ex resol. 58. & 6. Quæ hic sunt in tom. 2. tract. 1. de Celebratione Missarum resolut. 132. 138. 139. & 10.

An unius quædam dispensatio cum Cardinali celebrante in nocte Nativitatis Domini in Capella Pontificis , ut possit non jejunium celebrare ? Ex part. 7. tr. 12. ex resol. 12. Quæna invenitur in tom. 2. tr. 3. de audienda Missa in die festo resol. 12.

Nota , quod in tom. 2. tr. 5. de Sacramento Ordinis , sunt multæ difficultates missæ pro diversis dispensationibus in- testiorum ; etiam cura Regularibus familiaribus Episcopi , & aliis , & pro aliis diversis casibus , qui contingere solet in predicta ordinazione , & Sacramento Ordini- um , & quos ibi , si requiri fauillimè irrenies.

An sponsalia inita inter consanguineum cum conditione , si Papa dispensaverit sint valida , & obligent in conscientia , imperata dispensatione ? Et in predicto casu , an licitum sit utique contrahentes , & post imperata di- pensationem , altero invito , a sponsalibus resilire , etiamsi promis- sa fuerit juramento confirmata ? Et an consanguinei con- trahentes matrimonium per verba de presenti sub condicione , si Papa dispensaverit , non sit matrimonium absque novo consensu , obiecta dispensatione Papa , & incurvant in excommunicationem latam in Clementina unica de consan- gueis . Et an , quando contrahentes sunt ex diversis Dia- cebibz , & Ordinariis unius dispensatio in denunciacionibus , sufficiat , ut non stant in Parochia alterius ? Et an Ordinarius possit dispensare in denunciacionibus , & quid est in- telligendu sub nomine Ordinary in Concilio Tridentino sent. 24. de Matri. c. 1. Et an saltem Vicarius Episcopi possit dispensare ex iusta causa , ne stant denunciaciones ? Et an hoc non procedat in Vicariis foraneis ? Et in di- bie , an res egerat dispensatione , possit Episcopus declarare , vel ad canalem dispensare ? Et an si quis in valide con- trahit ob defeluum consensu , vel cum impedimento diri- mente obtinet dispensationem , teneatur iterum consentire an- ti Parocham , & iustas ? Et an fæmina , qua contraxit cum

Tom. 111.

impedimento dirimente , si hoc possea sciat , teneatur reddere debitum tempore , quo petit dispensationem ? Ad scro- piculum vita ? Et quid est dicendum si uerque sciat pre- dictum impedimentum ? Et an in casu quo ad Pontificem non patet accessus ex inopia , vel alia iusta causa impedi- mente , possit Episcopus in dictis impedimentis dispensare ? Et an impetrata dispensatione matrimonij nullius , conjux impeditus consensu teneatur aperire alteri matrimonium contractum fuisse irritum ? Et an hoc non procedat , quando revalidatur matrimonium nullum , quia uni defuit a iniicio consensus veru ? Et an conjux peccet , reddendo debitum incestuoso , qui scilicet peccavit cum p̄f̄s uxoris consanguinea ante dispensationem ? Et an quando uer- que conjux ex communi consensu castitatem vorvit , possit proper periculum incontinentis Episcopus dispensare , ut petant , & reddant debitum ? Et an Episcopus possit dis- pensare in votum castitatis emissum post contractum ma- trimonium ante consummationem ? Ex part. 3. tract. 4. ex resol. 289. 238. 236. & 237. alias 290. 239. 237. & 238. & in part. 4. tract. 3. ex resolut. 17. & ex part. 3. tract. 4. ex resol. 290. alias 291. & in part. 2. tract. 15. ex resolut. 5. & in part. 4. tract. 4. ex resol. 48. & 49. & in part. 3. tract. 4. ex resol. 295. alias 296. & in part. 4. tract. 4. ex resol. 125. Quæ hic sunt in tom. 2. tract. 6. de Matrimonio resolut. 19. 66. 67. 68. 131. 143. 145. 176. 177. 180. & 219.